
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1975

467
Wet van 29 augustus 1975 tot verruiming van de vervroegde afschrijving, de 
investeringsaftrek en de verliescompensatie in het belang van de werkgele­
genheid

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het belang 
van de werkgelegenheid, zowel voor de heffing van de inkomstenbelas­
ting als van de vennootschapsbelasting in de regelingen inzake de vervroeg­
de afschrijving, de investeringsaftrek en de termijn van de verliescompensa­
tie ten dele tijdelijk verruimingen aan te brengen en voorts de regeling van 
de investeringsaftrek en de Wet tot tijdelijke verhoging of verlaging van be­
lasting op grond van conjuncturele overwegingen (Stb. 1970, 605) te her­
zien ;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der 
Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden 
en verstaan bij deze:

Artikel 1

1. Met betrekking tot gebouwen die na 17 november 1974 doch vóór 22 april
1975 zijn verworven of verbeterd geldt in afwijking in zoverre van artikel 10, 
derde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)* 1 2 3 4 in plaats van 
'Een derde van de aanschaffings- of voortbrengingskosten': Twee vijfden van 
de aanschaffings- of voortbrengingskosten.
2. Met betrekking tot gebouwen die na 21 april 1975 doch vóór 22 april
1976 zijn verworven of verbeterd geldt in afwijking in zoverre van artikel 10, 
derde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 in plaats van 'Een derde 
van de aanschaffings- of voortbrengingskosten': De helft van de aanschaf­
fings- of voortbrengingskosten.
3. Met betrekking tot investeringen in gebouwen na 17 november 1974 doch 
vóór 18 november 1975 geldt in afwijking in zoverre van artikel 11, eerste lid, 
van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 in plaats van 'acht percent': 
twaalf percent.
4. Met betrekking tot een negatief bedrag als is bedoeld in artikel 11, der­
tiende lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964, een verlies uit aan­
merkelijk belang en een verlies, over zowel 1974 als 1975 geldt:
a. in afwijking in zoverre van artikel 11, dertiende lid, eerste volzin, van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964 in plaats van 'het voorafgaande en de elf 
volgende kalenderjaren': de twee voorafgaande en de elf volgende kalen­
derjaren;
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b. in afw ijk ing in zoverre van artikel 51, tw eede lid, van de W et op de inkom ­
stenbelasting 1964 in plaats van 'het voorafgaande en de zes volgende 
kalenderjaren ': de tw ee voorafgaande en de zes vo lgende kalenderjaren;
c. in a fw ijk ing in zoverre van artikel 52, eerste lid, van de W et op de inkom ­
stenbelasting 1964 in p laa tsvan 'het inkom en van het voorafgaande kalen­
derjaar': het inkomen van een voorafgaand kalenderjaar;
d. in a fw ijk ing in zoverre van artikel 60, eerste lid, van de W et op de inkom ­
stenbelasting 1964 in p laatsvan 'het voorafgaande en de zes volgende ka­
lenderja ren ': de twee voorafgaande en de zes volgende kalenderjaren;
e. in a fw ijk ing in zoverre van artikel 60, tw eede lid, van de W et op de inkom ­
stenbelasting 1964 in plaats van 'de belasting over het voorafgaande kalen­
derjaar' : de belasting over een voorafgaand kalenderjaar;
f. in a fw ijk ing  in zoverre van artikel 20, tw eede lid, van de W et op de ven­
nootschapsbelasting 1969 (Stb. 469)2 in plaats van 'het voorafgaande en de 
zes volgende ja ren ': de tw ee voorafgaande en dezes vo lgende jaren;
g. in a fw ijk ing in zoverre van artikel 21, eerste en derde lid, van de W et op 
de vennootschapsbelasting 1969 in p laatsvan 'de belastbare w inst, onder­
scheidenlijk het b innenlandse inkom en, van het voorafgaande jaar' telkens: 
de belastbare w inst, onderscheidenlijk  het binnenlandse inkom en, van een 
voorafgaand jaar.
5. In a fw ijk ing  in zoverre van de rangorde aangegeven door artikel 51, zesde 
lid, van de W et op de inkom stenbelasting 1964 en artikel 20, vierde lid, van de 
W et op de vennootschapsbelasting 1969 geschiedt de verrekening van een 
verlies over zowel 1974 als 1975 met een inkom en, belastbare w ins t o f b in­
nenlands inkomen van een vroeger kalenderjaar of jaar, aldus dat zulk een 
verlies eerst w o rd t verrekend m et het inkom en, de belastbare w ins t o f het 
b innenlandse inkom en van het laatstverstreken kalenderjaar o f jaar.
Het bepaalde in de vorige  volzin v in d t overeenkom stige toepassing m et be­
trekking to t artikel 11, dertiende lid, tw eede volzin, en artikel 60, eerste lid, van 
eerstgenoem de wet.
6. Ingeval voo r de he ffing  van de vennootschapsbelasting de w ins t w o rd t 
berekend over een niet m et het kalenderjaar sam envallend boekjaar v in d t 
het bepaalde in het vierde en v ijfde  lid toepassing m et betrekking to t het 
boekjaar dat in o f m et 1974, onderscheidenlijk in of m et 1975 eindigt.

A rtik e l 2

In de W et op de inkom stenbelasting 1964 w orden de volgende w ijz ig ingen 
aangebracht.
A. Aan artikel 10, derde lid, w o rd t toegevoegd:
M et betrekking to t gebouw en is deze afschrijv ing reeds m ogelijk  zodra te r 
zake van de verw erv ing  of de verbetering verp lichtingen zijn aangegaan of 
voortbreng ingskosten zijn gemaakt, met dien verstande dat vóór de inge­
bru iknem ing ter zake van aangegane verp lichtingen niet meer vervroegd 
kan w orden afgeschreven dan het bedrag dat ter zake van die verp lichtingen 
is betaald.
B. Artike l 11 w ord t als v o lg t gewijzigd.
1. In het negende lid vervallen de w oorden: ingevolge het eerste en het 
tw eede lid.
2. In het tiende lid, letters a en b, vervallen telkens de w o o rd e n : ingevolge 
het eerste lid.

A rtik e l 3

Artikel 10, v ijfde  lid, van de W et op de inkom stenbelasting 1964 v ind t geen 
toepassing met betrekking to t de na de to tstandkom ing van deze w et door 
Onze M in is te r krachtens het vierde lid van dat artikel te nemen beschikking 
welke ertoe strekt de in artikel 1, derde lid, letter a, van de beschikking van 21 
decem ber 1964, nr. B4/17635 (Stcrt. 253), verm elde beperking van de ver­
vroegde afschrijv ing to t een zesde per kalenderjaar te  w ijzigen in:
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aa..  eeeenn  vviijjffddee  peper r kkaalelennddeerrjajaaarr  vvoooorr de de  aaldldaaaarr  bbeeddooeeldldee g geebboouuwweenn,,  wweelklkee  nnaa  
17 november 1974 doch vóór 22 april 1975 zijn verworven of verbeterd;
b. een vierde per kalenderjaar voor de aldaar bedoelde gebouwen, welke na 
21 april 1975 doch vóór 22 april 1976 zijn verworven of verbeterd.

Artikel 4

In artikel 2, derde lid, van de Wet tot tijdelijke verhoging of verlaging van be­
lasting op grond van conjuncturele overwegingen (Stb. 1970, 605)3 wordt 
'artikel 14, vijfde lid, van de Wet op de vermogensbelasting 1964' vervangen 
door: artikel 14, zesde lid, van de Wet op de vermogensbelasting 1964.

Zie voor de behandeling in de Staten-Gene- 
raal:
Kamerstukken I11974/75,13 428. Hand. II 
1974/75, bladz. 5277-5279, 5296-5297, 5320. . 
Kamerstukken 11974/75 13428 (131,138). 
Hand. 11974/75, bladz. 1173-1177.

'  Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 26 maart 
1975 (Stb. 130).
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 mei 
1975 (Stb. 277).
3 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 29 no­
vember 1972 (Stb. 696).

Artikel 5

1. Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.
2. Artikel 2, letter A, vindt toepassing met ingang van 20 februari 1975.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat al­
le ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 29 augustus 1975

Juliana

De Minister van Financiën,
W. F. Duisenberg

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. van Rooijen

Uitgegeven de negende september 1975.

De Minister van Justitie, 
Van Agt.
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